
PRACOVNÍ LISTY
pro II. stupeň základních škol

a víceletá gymnázia

Připravili jsme pro vás pracovní listy s mnoha zajímavými úkoly. Může-
te si tak ověřit vědomosti o výskytu živočichů, které najdete v lesoparku 

pod Kvádrberkem. Pokud všechny úkoly nezvládnete najednou,
při každé výpravě stačí splnit část pracovních listů.

ČÁST ZOOLOGICKÁ

PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE

M
gr

. L
ud

m
ila

 S
vo

bo
do

vá
 &

 k
ol

ek
tiv

Naučnou stezku
pod Kvádrberkem
podporují:



Základní škola Dr. Miroslava Tyrše
Děčín II, Vrchlického 630/5, příspěvková organizace. www.zstyrs.cz

ÚKOL Č. 1 - KDO SE ČÍM NEBO KÝM ŽIVÍ?

PRACOVNÍ LISTY NAUČNÉ STEZKY POD KVÁDRBERKEM

ZOOLOGICKÝ TEMATICKÝ OKRUH

ZADÁNÍ:
V ekosystému má každý organismus svou nezastupitelnou funkci. Původním zdrojem 
energie pro život je sluneční záření. Zelené rostliny (producenti) jej přímo využívají při fo-
tosyntéze k tvorbě organických látek. Ostatní organismy jsou na nich závislé a jsou propo-
jeny složitými potravními vztahy. Jeden získává energii od druhého. Živočichové živící se 
rostlinami (býložravci) nebo živočichy (všežravci a masožravci) – jsou konzumenti. Hou-
by a některé mikroorganismy (reducenti) rozkládají odumřelé producenty i konzumenty. 
Vaším úkolem je roztřídit uvedené organismy na producenty, konzumenty a reducenty.

Organismy vyskytující se v lesoparku:

Smrk ztepilý, kontryhel obecný, kvasinky, čmelák zemní, vodoměrka štíhlá, třezalka teč-
kovaná, bakterie, konvalinka vonná, březovník obecný, jezevec lesní, klíště obecné, jírovec 
maďal, slepýš křehký, káně lesní, udatna lesní, jedlovec kanadský, troudnatec kopytovitý, 
javor mléč, habr obecný, žížala obecná.

PRODUCENTI:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

KONZUMENTI:
(podtrhněte konzumenta predátora rovnou čarou, podtrhněte konzumenta parazita vlnovkou) 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

REDUCENTI:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



Základní škola Dr. Miroslava Tyrše
Děčín II, Vrchlického 630/5, příspěvková organizace. www.zstyrs.cz

ÚKOL Č. 2 - JAKÝ JE MŮJ CELÝ TROJSLOVNÝ NÁZEV?

PRACOVNÍ LISTY NAUČNÉ STEZKY POD KVÁDRBERKEM

ZOOLOGICKÝ TEMATICKÝ OKRUH

ZADÁNÍ:
Jsem druh hmyzu, který patří do řádu motýlů. Když jsem se vylíhnul z vajíčka, byl jsem 
černou housenkou s bílými skvrnami a šesti řadami trnů. Mojí oblíbenou potravou byly 
listy kopřiv a ostružiníku. V průběhu stadia kukly jsem se těšil, až jako imágo (dospělý 
jedinec) budu sát sladký nektar, šťávu z ovoce a mízu vytékající ze stromů. Svrchní stranu 
křídel mám zbarvenou hnědočerveně, čtyři výrazně modré skvrny připomínají oči. Už se 
těším na podzimní slunění a přípravu na zimu. Najdu si hezkou dutinu ve stromě, možná 
se mi podaří přezimovat i u vás ve sklepě. JAKÝ JE MŮJ NÁZEV? Napoví vám obrázek.

ZADÁNÍ:
Pokud si v lesoparku pod Kvádrberkem všimnete dalších zajímavých motýlů, vybarvěte 
podle nich následující kontury:



Základní škola Dr. Miroslava Tyrše
Děčín II, Vrchlického 630/5, příspěvková organizace. www.zstyrs.cz

ÚKOL Č. 3 - ZAŘAĎTE KLÍNĚNKU JÍROVCOVOU DO SYSTÉMU

PRACOVNÍ LISTY NAUČNÉ STEZKY POD KVÁDRBERKEM

ZOOLOGICKÝ TEMATICKÝ OKRUH

KLÍNĚNKA JÍROVCOVÁ:

Kmen: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Třída: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Řád: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ZADÁNÍ:
Klíněnka jírovcová je bezobratlým druhem hmyzu. Je to drobný, asi 4 mm velký okro-
vě hnědý motýlek. Pochází z Balkánu, výskyt byl zaznamenán v roce 1984 v Makedonii. 
V ČR se vyskytuje od roku 1993. Samička klíněnky jírovcové klade na listy jírovce maďalu 
desítky vajíček. Vylíhlé larvy se zavrtávají do listu a vyžírají z něj vnitřní pletiva (říká se, 
že „minují“). V důsledku poškození fotosyntetizujících pletiv dochází k omezení fotosyn-
tézy a tvorby cukrů potřebných pro růst nových listů. Po zakuklení se brzy líhnou noví 
motýlci a opět se rozmnožují. Ročně mohou vznikat i tři generace. Poslední generace ve 
stadiu kukly přezimuje ve spadaném listí a na jaře se opět líhnou noví motýlci. Oslabeným 
stromům „kaštanu“ opadává listí již v září, a tak strom nestačí vytvořit dostatečné zásoby 
na zimu. Prohlédněte si pozorně obrázek klíněnky jírovcové a zařaďte ji do systému:

Jakou proměnou se vyvíjí klíněnka jírovcová?

Seřaďte ve správném pořadí vývojová stadia:
larva = housenka, dospělý jedinec, oplozené vajíčko, kukla.

1) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

3) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



Základní škola Dr. Miroslava Tyrše
Děčín II, Vrchlického 630/5, příspěvková organizace. www.zstyrs.cz

ÚKOL Č. 4 - KDO SE SKRÝVÁ POD LATINSKÝM NÁZVEM?

PRACOVNÍ LISTY NAUČNÉ STEZKY POD KVÁDRBERKEM

ZOOLOGICKÝ TEMATICKÝ OKRUH

ZADÁNÍ:
Poznejte živočichy podle latinského názvu a charakteristiky, český název napište do tečko-
vaného řádku. Jako nápovědu použijte obrázky.

Ixodes ricinus
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
vyslídí přítomnost hostitele smyslovým orgánem umís-
těným na chodidlech předních končetin, citlivým na pří-
tomnost oxidu uhličitého. Nejvhodnější místo na jeho těle 
nalezne pomocí tykadel a pokožku hostitele prořezává ku-
sadly. Chitinový štít chrání tělo před rozmáčknutím.

Bombus terrestris
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
je roztomilým dobrosrdečným představitelem řádu blano-
křídlého hmyzu. Bývá spojován s včelími medvídky, kteří 
si zahráli ve večerníčcích. Stejně jako příbuzné včely, vosy 
nebo sršni má žihadlo. Na žihadle, které má samička i děl-
nice, nemá zpětné háčky (při bodnutí nepřítele tak nedo-
chází k vytrhnutí celé jedové žlázy). Sameček žihadlo nemá.

Sciurus vulgaris
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
má na ušních boltcích charakteristické špičaté střapce chlu-
pů (výrazně jsou viditelné v zimě). Huňatý ocas nepoužívá 
jenom jako kormidlo při udržování rovnováhy, ale také jako 
pokrývku těla při spánku.



Základní škola Dr. Miroslava Tyrše
Děčín II, Vrchlického 630/5, příspěvková organizace. www.zstyrs.cz

ÚKOL Č. 5 - TEXT SE NÁM ROZSYPAL

PRACOVNÍ LISTY NAUČNÉ STEZKY POD KVÁDRBERKEM

ZOOLOGICKÝ TEMATICKÝ OKRUH

ZADÁNÍ:
Z rozsypaných částí slov poskládejte správné rodové názvy živočichů a přiřaďte je (napište 
na tečkovaný řádek) k odpovídajícím fotografiím.

VEV   OL   ÝŠ
BAB   OV   ICE
KL   OMĚ   KA
UŽ   MĚN   TĚ
VOD   ER   EK
SL   ÍŠ   KA
RU   OČ   RKA
Č   EP   KA

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

21 3

4 5 6

7 8



Základní škola Dr. Miroslava Tyrše
Děčín II, Vrchlického 630/5, příspěvková organizace. www.zstyrs.cz

ÚKOL Č. 6 - DOKRESLETE OBRÁZEK

PRACOVNÍ LISTY NAUČNÉ STEZKY POD KVÁDRBERKEM

ZOOLOGICKÝ TEMATICKÝ OKRUH

ZADÁNÍ:
Dokreslete obrázek ruměnice pospolné a popište stavbu jejího dvoustranně souměrného 
těla tak, aby popis vystihoval charakteristické znaky představitele třídy hmyzu.

Ruměnice můžete objevit od časného jara, někdy dokonce už v únoru. Mají oválný obrys 
těla s nápadnou černou kresbou na červeném podkladu. Ta je u každého jedince mírně 
odlišná. Výrazné kontrastní zbarvení je dokonalým způsobem ochrany před predátory 
– ptáky. Dává jim na vědomí, že nejsou jedlé. Larvy ruměnic vytváří (stejně jako ostatní 
ploštice) páchnoucí sekret k zastrašení nepřítele. Jedinci, kteří úspěšně přezimovali, se 
vyhřívají ve velkém množství na kmenech stromů, v parcích i na cestách. Tam je můžete 
nejen nerušeně pozorovat, ale i nakreslit.

Nápověda:



Základní škola Dr. Miroslava Tyrše
Děčín II, Vrchlického 630/5, příspěvková organizace. www.zstyrs.cz

ZADÁNÍ - DOSTŘEDOVKA:
Dostředovka je doplňovačka s výrazy, které se doplňují zvnějšku dovnitř. Všechna slova 
jsou na pět písmen a začínají na písmeno P. Tajenka se nachází ve střední části a je barev-
ně odlišena. Skrývá název dravého hmyzu se štíhlým protáhlým tělem a velkou pohybli-
vou hlavou. Patří mezi nejlepší letce s dvěma páry blanitých žilkovaných křídel. Vyvíjí se 
proměnou nedokonalou s větším počtem larválních stádií, stádium kukly chybí. Dospělí 
jedinci i larvy - nymfy jsou dravé s kousacím ústním ústrojím. Jejich předchůdci pochá-
zí z prvohorního karbonu.

ÚKOL Č. 7 - OSMISMĚRKA A DOSTŘEDOVKA

PRACOVNÍ LISTY NAUČNÉ STEZKY POD KVÁDRBERKEM

ZOOLOGICKÝ TEMATICKÝ OKRUH

ZADÁNÍ - OSMISMĚRKA:
Vyškrtejte ve všech směrech názvy dvou živočichů a pěti rostlin. Ze zbylých písmen se-
stavte název hmyzu s protáhlým štíhlým tělem, který se umí při hledání kořisti pohybovat 
po vodní hladině.

B R H L Í K V

U Ř O R S E J

K L Í P A L R

D A O Z K O O

D U B Ě A Č M

Řešení:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

LEGENDA:

1. Jaké je druhové označení jednobuněčné houby
 (kvasinky), která se používá při výrobě známého
 českého nápoje?
2. Třída teplokrevných obratlovců s tělním pokryvem,
 v jehož stavbě se vyskytují pojmy: brk, osten, prapor.
3. Napiš název jedné z kostí horní končetiny člověka.
4. Velký savec z řádu sudokopytníků a podřádu
 přežvýkavců, rohy má samec i samice.
 V rodovém názvu se objevuje slovo kůň. 
5. Sudokopytník nepřežvykující s nápadně
 velkou hlavou a srstí tvořenou hustými štětinami.
 Hojně se vyskytuje v lesních ekosystémech.



Základní škola Dr. Miroslava Tyrše
Děčín II, Vrchlického 630/5, příspěvková organizace. www.zstyrs.cz

ÚKOL Č. 8 - SESTAVTE POPLETENÉ NÁZVY ŽIVOČICHŮ

PRACOVNÍ LISTY NAUČNÉ STEZKY POD KVÁDRBERKEM

ZOOLOGICKÝ TEMATICKÝ OKRUH

ZADÁNÍ:
V přeházeném textu najděte názvy šesti živočichů žijících na území lesoparku. Při řešení 
vám pomohou fotografie a přímé pozorování v přírodě. Dva vodní živočichové jsou hojně 
rozšířeni v obou rybníčcích, které se nachází v blízkosti vodojemu.

PÝEŠLS HÝŘKEK

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KÝROAS DORAŇAK

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ŘUTANEŠEVK NEBOCÁ

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

VUKOŽA KÁBOJOVO

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

KOVLPATA NAHÍBENÍ

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

KLOZAPAVNAK BÁNECO

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

21

3 4

5 6



Základní škola Dr. Miroslava Tyrše
Děčín II, Vrchlického 630/5, příspěvková organizace. www.zstyrs.cz

BEZOBRATLÍ: OBRATLOVCI:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ÚKOL Č. 9 - ROZDĚLTE ŽIVOČICHY NA BEZOBRATLÉ
 A OBRATLOVCE

PRACOVNÍ LISTY NAUČNÉ STEZKY POD KVÁDRBERKEM

ZOOLOGICKÝ TEMATICKÝ OKRUH

ZADÁNÍ:
Rozhodněte, který z níže vyjmenovaných živočichů patří mezi bezobratlé nebo obratlovce. 

Sýkora modřinka, plovatka bahenní, mravenec lesní, zmije obecná, jestřáb lesní, vodo-
měrka štíhlá, čolek obecný, babočka paví oko, buchanka obecná, křižák obecný, mlok 
skvrnitý, ježek západní, jezevec lesní, babočka kopřivová.



Základní škola Dr. Miroslava Tyrše
Děčín II, Vrchlického 630/5, příspěvková organizace. www.zstyrs.cz

Každý kos tradičně sbírá žížaly.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Už jsi slyšel obra tleskat radostí?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Kyklopa tkaní pavučiny moc nebaví.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zkus nechat laskavě pokoušení tygra v kleci.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Víš, že bratr již vědomostní test vyřešil?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Na kraji rybníka rákos trčí přímo z vody.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Kosa je tupá, nevíš, jak ji mám nabrousit?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Nejlepší je botanický klíč níže uvedených autorů.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zařazujeme mezi kosti lebky čelní kost?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Je velmi krásný pohled, když se kuklí nová stužkonoska modrá.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Zakryj ten výkop, až nízké slunce na obzoru bude vrhat stín.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Morový kříž ovál zub času.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ÚKOL Č. 10 - NAJDĚTE KOSTRU A JEJÍ JEDNOTLIVÉ KOSTI

PRACOVNÍ LISTY NAUČNÉ STEZKY POD KVÁDRBERKEM

ZOOLOGICKÝ TEMATICKÝ OKRUH

ZADÁNÍ:
V první větě je ukryto slovo kostra. V následujících větách najděte názvy kostí obratlovců 
(napište je do tečkovaného řádku).



Základní škola Dr. Miroslava Tyrše
Děčín II, Vrchlického 630/5, příspěvková organizace. www.zstyrs.cz

ÚKOL Č. 11 - ÚKOLY Z PTAČÍHO SPOLEČENSTVA

PRACOVNÍ LISTY NAUČNÉ STEZKY POD KVÁDRBERKEM

ZOOLOGICKÝ TEMATICKÝ OKRUH

ZADÁNÍ:
Podle následujícího textu určete názvy dvou druhů ptáků a zařaďte je do řádu. Pokračujte 
řešením dalších úkolů.

A) Plachý pták . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ., kterého v přírodě spíše uslyšíte, než uvi-
díte. Při hledání potravy na kmenech stromů se ozývá nepravidelným ťukáním. Na jaře 
zaslechnete rychlé bubnování zobákem do suchých větví, které rezonují. Je to zajímavý 
způsob námluv. Šplhání umožňují silné a ostré drápy na prstech, které směřují po dvou 
dopředu a dozadu. Vydatně mu pomáhá i silný pružný ocas, o nějž se opírá. Živí se přede-
vším dřevokaznými škůdci, mravenci, brouky nebo jejich larvami, které vytesává pomocí 
svého skvěle tvarovaného dlátovitého zobáku. Na nabírání kořisti z těžko dostupných míst 
používá dlouhý lepkavý jazyk se zoubky. Řád: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

B) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . je naším nejhojnějším dravým ptákem. Bývá 50 – 60 cm dlou-
hé s rozpětím křídel až 130 cm. Proměnlivé zbarvení přechází od černohnědé na vrchní 
straně těla ve světlejší s hnědým pruhováním na straně spodní. Ocas má hustě tmavě pás-
kovaný. Na nohách se nachází péřové „kalhotky“. Prsty jsou opatřeny ostrými drápy, zo-
bák je silný, zahnutý a ostrý. Hlavními lovišti jsou otevřené plochy polí a luk, živí se hra-
boši, obojživelníky a hmyzem. Řád: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

C) Charakteristickým znakem představitelů třídy ptáků je tělní pokryv. Dokreslete ptačí 
pero a popište jeho jednotlivé části: brk, osten, prapor, větvičky, háčky.

 

D) Seřaďte ve správném pořadí (čísly do kroužků) projevy ptáků při hnízdění:

 krmení mláďat

 tok

 vysedávání mláďat

 stavba hnízda

 kladení vajec



Základní škola Dr. Miroslava Tyrše
Děčín II, Vrchlického 630/5, příspěvková organizace. www.zstyrs.cz

ZADÁNÍ:
Káně lesní udržuje přírodní rovnováhu výskytu myší a hrabošů. V letech s jejich extrém-
ním rozšířením jich v létě denně uloví třicet, v letech s normálním výskytem deset. Vypo-
čítejte, kolik hlodavců zkonzumují káňata v průběhu pěti měsíců.

ÚKOL Č. 12 - PŘÍRODNÍ ROVNOVÁHA

PRACOVNÍ LISTY NAUČNÉ STEZKY POD KVÁDRBERKEM

ZOOLOGICKÝ TEMATICKÝ OKRUH

Měsíc / počet dní
Rok s výskytem myší a hrabošů

Extrémní rozšíření/30 denně Normální rozšíření/10 denně

Květen / 31 dní

Červen / 30 dní

Červenec / 31 dní

Srpen / 31 dní

Září / 30 dní

CELKEM DNÍ

Vysvětlete, jaký důsledek by mělo snížení počtu káňat (například v důsledku intenzivního 
zemědělství používajícího v nepřiměřené míře pesticidy a jiné zdraví škodlivé látky v eko-
systému) :

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .



Základní škola Dr. Miroslava Tyrše
Děčín II, Vrchlického 630/5, příspěvková organizace. www.zstyrs.cz

A) Samička . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přilepuje 100 až 250 oplozených vajíček 
jednotlivě na vodní rostliny i na kameny. Z nich se vylíhnou beznohé larvy s vnějšími ke-
říčkovými žábrami. Jejich potravou jsou drobní vodní živočichové, např. korýši. Larvám 
postupně narůstají přední a pak i zadní končetiny.

B) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . je živorodý. Z vajíček, jejichž vývoj probíhá v těle 
samice, se přímo rodí 15 – 50 masožravých (potravou jsou drobní korýši, členovci a často 
se u nich projevuje i kanibalismus) larev 2 – 3 cm velkých. Jsou tmavě šedohnědé s ocas-
ním lemem, mají dva páry končetin a tři páry vnějších keříčkovitých žaber.

C) Jaký je rozdíl mezi dýcháním larev (pulců) a dospělých obojživelníků?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

D) Zamyslete se, proč se snižují počty obojživelníků a musejí být chráněni zákonem.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

E) Umíte skákat jako skokan hnědý, který je velký asi 10 cm a díky svalnatým zadním 
nohám dosahuje délky skoku až 1m? 
Kolik metrů byste mohli (za předpokladu stejně vyvinuté svaloviny) skočit vy odrazem 
z místa vzhledem ke své výšce?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Kdo umí lépe skákat? 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
O kolik jste skočili méně než by teoreticky skočil skokan, který by měřil stejně jako vy?

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ZADÁNÍ:
Na jaře můžete ve vodě (například v obou rybníčcích Naučné stezky pod Kvádrberkem) 
pozorovat rozmnožování některých živočichů. Doplňte jejich názvy a vyřešte další úkoly.

ÚKOL Č. 13 - POZNÁVÁNÍ ŽIVOTA VODNÍHO SPOLEČENSTVA

PRACOVNÍ LISTY NAUČNÉ STEZKY POD KVÁDRBERKEM

ZOOLOGICKÝ TEMATICKÝ OKRUH



Základní škola Dr. Miroslava Tyrše
Děčín II, Vrchlického 630/5, příspěvková organizace. www.zstyrs.cz

ZADÁNÍ:
Znázorněte životní cyklus skokana hnědého, nejrozšířenější žáby stinných míst v našich 
lesích i zahradách. V době rozmnožování se stěhuje k trdlištím (místům, kde klade vajíč-
ka), kterými jsou např. tůně a rybníčky. Snůška 1000 až 1500 vajíček v rosolovitém obalu 
plave při hladině. Pulci se líhnou asi za čtyři týdny, jejich vývoj je ukončen za tři až čtyři 
měsíce. Dospělí skokani žijí samotářsky i daleko od vody. Seřaďte zpřeházená vývojová 
stádia od vajíčka až po dospělého jedince. Do nákresu zapište správné číselné pořadí vý-
voje a popište svými slovy anatomické změny.

ÚKOL Č. 14 - ŽIVOTNÍ CYKLUS SKOKANA HNĚDÉHO

PRACOVNÍ LISTY NAUČNÉ STEZKY POD KVÁDRBERKEM

ZOOLOGICKÝ TEMATICKÝ OKRUH

a) pulec se zadními končetinami,
b) mladý pulec bez končetin s vnějšími keříčkovými žábrami,
c) oplozené vajíčko,
d) pulec, u kterého se objevují i přední nohy, ocásek se zmenšuje a po 12 týdnech mizí.

2

3

4

1



Základní škola Dr. Miroslava Tyrše
Děčín II, Vrchlického 630/5, příspěvková organizace. www.zstyrs.cz

ZADÁNÍ:
Život obojživelníků je odkázán na čistotu vodního prostředí, kde probíhá vývoj oplozené-
ho vajíčka až po dospělého jedince. Mnohé překážky je čekají i během jarního putování za 
vodními plochami. Zamyslete se a napište do bublin svoje postřehy, jaké životní potřeby 
byste měli jako skokan hnědý.

ÚKOL Č. 15 - KDYBYCH BYL SKOKAN HNĚDÝ, TAK BYCH SI PŘÁL ...

PRACOVNÍ LISTY NAUČNÉ STEZKY POD KVÁDRBERKEM

ZOOLOGICKÝ TEMATICKÝ OKRUH



Základní škola Dr. Miroslava Tyrše
Děčín II, Vrchlického 630/5, příspěvková organizace. www.zstyrs.cz

ZADÁNÍ:
V níže uvedených větách najděte skryté názvy živočichů, kteří se vyskytují na Naučné 
stezce pod Kvádrberkem. Vyznačte je podtržením.

ÚKOL Č. 16 - SKRÝVAČKY

PRACOVNÍ LISTY NAUČNÉ STEZKY POD KVÁDRBERKEM

ZOOLOGICKÝ TEMATICKÝ OKRUH

1. Tomáš přitom lokl tak velké množství vody, že se začal dusit.

2. Neničme lákadla s feromony, které pomáhají hubit lesní škůdce.

3. Vzteklí štěkající psi by neměli v lesoparku volně pobíhat bez vodítka.

4. Nuda televizních programů může být vystřídána pobytem na naučné stezce.

5. Inspektor u mě nic ekologicky závadného nenašel.

6. Tetřev hlušec na jaře toká někdy i se zvednutými a roztaženými ocasními pery.

7. Kostra kapra je tvořena množstvím malých drobných kostí.

8. Škvor a roháč vypadají odlišně, ale oba patří do třídy hmyzu.

9. V kabinetě přírodopisu jsou kostry mnoha obratlovců.

10. Po rehabilitačním cvičení páteří čekejte zlepšení hybnosti.

11. Dravý raroh velký si pečlivě vybírá svoji kořist.

12. Jako potravu velmi ráda veverka louská oříšky.

13. Je to nedaleko, stačí jeden přískok a najdeš krásný hřib.

14. Když sníh rozmrz, nakopla v kaluži velký kámen.

Pozorovali jste v lesoparku jiné živočichy?
Ukryjete jejich názvy do dalších skrývaček?



Základní škola Dr. Miroslava Tyrše
Děčín II, Vrchlického 630/5, příspěvková organizace. www.zstyrs.cz

ZADÁNÍ:
Pod každou větu napište opravy chybných tvrzení v následujících větách.

ÚKOL Č. 17 - OPRAVTE NESPRÁVNÉ ZNĚNÍ TEXTU

PRACOVNÍ LISTY NAUČNÉ STEZKY POD KVÁDRBERKEM

ZOOLOGICKÝ TEMATICKÝ OKRUH

Známým vnitřním cizopasníkem je klíště obecné.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Larvy čolků dýchají plícemi a dospělí jedinci žábrami.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Klíněnka jírovcová se vyvíjí proměnou nedokonalou.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Sojka obecná si dělá na zimu zásoby plodů, kterými jsou žaludy buků a bukvice dubů.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Samec a samice klíštěte obecného se živí krví obratlovců.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Z celé kolonie čmeláků přezimuje pouze jeden samec a jedna samice.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Mezi hojně rozšířené motýly lesoparku patří ruměnice pospolná.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Často můžeš pozorovat známého hada - slepýše křehkého.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Pulcům skokana hnědého dorůstají nejprve přední a nakonec zadní končetiny.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Plovatka bahenní je představitelem třídy mlžů.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .


